
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επενδυτικό 
φορέα «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. «MYTILINEOS» 
για την υλοποίηση επένδυσης η οποία χαρακτηρί-
σθηκε ως Στρατηγική Επένδυση κατά την έννοια 
του ν. 4608/2019 (Α’ 66).

2 Καθορισμός ωραρίου λειτουργίας του Τμήματος 
Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας, Καθαριό-
τητας, Ανακύκλωσης και συντήρησης Πρασίνου 
του Δήμου Ερμιονίδας για το έτος 2024 και εφεξής.

3 Ρύθμιση είσπραξης του ποσού της αυτόματης 
επιστροφής (clawback) των παρόχων υγείας της 
παρ. 1 του άρθρου 100 του ν. 4172/13 (Α’ 167) του 
Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 
για το έτος 2021.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Α   ριθμ. 27333/4.4.2024 (1)
Έγκριση χορήγησης κινήτρου στον επεν-

δυτικό φορέα «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» με δ.τ. 

«MYTILINEOS» για την υλοποίηση επένδυσης η 

οποία χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση 

κατά την έννοια του ν.4608/2019 (Α’ 66). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 

επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως των άρθρων 16 και 29, 
παρ. 3,

β. του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα 
και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 66), και

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορι-
σμός των όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικα-
σιών για την υλοποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο 
και την ολοκλήρωση των επενδύσεων που έχουν χαρα-
κτηρισθεί στρατηγικές σύμφωνα με τους ν. 4864/2021 
και 4608/2019, την καταβολή των ενισχύσεων και την 
τήρηση των υποχρεώσεων των επενδυτικών φορέων» 
(Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ).

6. Την υπ’ αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής των 
ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, των υποχρε-
ώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, της διαδικασί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2267

23767



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23768 Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

ας, των όρων και των προϋποθέσεων για τον έλεγχο της 
υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί 
στρατηγικές» (Β’ 4263 - ΑΔΑ: 4Θ9Ω46ΜΤΛΡ-758).

7. Την υπ’ αρ. 5800/22.5.2020 αίτηση του επενδυτικού 
φορέα με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ I.K.E.» για την 
ένταξη του επενδυτικού σχεδίου «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡ-
ΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 1,5 GW» στις διαδικασίες των 
Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4608/2019, καθώς και 
τα συνημμένα σε αυτή στοιχεία του φακέλου της επεν-
δυτικής πρότασης.

8. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 4.8.2020 (ΑΠΣ: 356) και τη σχετική 
εισήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων 
της ως άνω εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή 
Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως 
ένταξης, του επενδυτικού σχεδίου «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ 
ΠΑΡΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 1,5 GW» του επενδυτι-
κού φορέα με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ I.K.E.», 
στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 (Α’ 66).

9. Την υπ’ αρ. 57/21.12.2020 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) 
για τον χαρακτηρισμό του επενδυτικού σχεδίου «ΦΩ-
ΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 1,5 GW» 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «ΕΓΝΑ-
ΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ I.K.E.» ως Στρατηγικής Επένδυσης του 
ν. 4608/2019 (Α’ 66) και συγκεκριμένα της ένταξης 
του στην κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις ταχεί-
ας αδειοδότησης» (Β’ 285/2021) της περ. δ της παρ. 2 
του άρθρου 10 και της απόδοσης του κινήτρου του 
άρθρου 13 του ως άνω νόμου.

10. Την υπ’ αρ. 3542/14.1.2022 αίτηση τροποποίησης 
της εταιρείας με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩ-
ΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

11. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό 
Συμβούλιο την 23.2.2022 (ΑΠΣ: 392) και τη σχετική ει-
σήγηση της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της 
ως άνω εταιρείας, προς τη Γενική Διεύθυνση Στρατηγι-
κών Επενδύσεων επί της αιτήσεως τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 57/21.12.2020 (Β’ 285/2021) απόφασης της ΔΕΣΕ 
του επενδυτικού σχεδίου «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡΚΑ ΣΥ-
ΝΟΛΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 1,5 GW» του επενδυτικού φορέα με 
την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ I.K.E.», με την οποία χα-
ρακτηρίσθηκε ως ουσιώδης ο χαρακτήρας της ως άνω 
τροποποίησης.

12. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία 
«Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπο-
ρίου Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμ-
βούλιο την 21.4.2022 (ΑΠΣ: 396) και τη σχετική εισήγηση 
της Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της ως άνω 
εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρατηγικών 
Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως τροποποίησης 
της υπ’ αρ. 57/21.12.2020 (Β’ 285/2021) απόφασης της 
ΔΕΣΕ του επενδυτικού σχεδίου «ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΠΑΡ-
ΚΑ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ ΙΣΧΥΟΣ 1,5 GW» του επενδυτικού φο-

ρέα με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ I.K.E.», ως προς 
τις θέσεις ανάπτυξης της στρατηγικής επένδυσης και 
την αντικατάσταση του φορέα της επένδυσης υπό την 
επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Ι.Κ.Ε.», και ήδη «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΓΚΡΟΥΠ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», από την εταιρεία «ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.» και τις 100% θυγατρικές αυτής.

13. Την υπ’ αρ. 77/27.5.2022 απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) 
για την τροποποίηση της υπ’  αρ. 57/21.12.2020 
(Β’ 285/2021) απόφασης της, ως προς τις θέσεις ανάπτυ-
ξης της Στρατηγικής Επένδυσης και την αντικατάσταση 
του φορέα της επένδυσης υπό την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ 
ΓΚΡΟΥΠ Ι.Κ.Ε.» και ήδη «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ Α.Ε.» από την 
εταιρεία «ΜΥΤΙΛΗΝΙΑΙΟΣ Α.Ε.» ή από 100% θυγατρικές 
αυτής (Β’ 3632).

14. Την υπ’ αρ. 103870/31.10.2022 αίτηση του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «ΕΓΝΑΤΙΑ ΓΚΡΟΥΠ I.K.E.» 
με την οποία κατέθεσε τον επενδυτικό και αδειοδοτικό 
φάκελο της επένδυσης στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγι-
κών Επενδύσεων (Γ.Δ.Σ.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επενδυτικό σχέδιο - 
χορηγούμενο κίνητρο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση του κινήτρου της τα-
χείας αδειοδότησης του άρθρου 13 του ν. 4608/2019, 
σύμφωνα με την περ. 2 της παρ. 4 του άρθρου 10 του 
ίδιου νόμου η οποία προστέθηκε με το άρθρο 161 του 
ν. 4759/2020, στον επενδυτικό φορέα «ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ 
Α.Ε.» με ΑΦΜ 094316669 και τις 100% θυγατρικές αυτού, 
για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου ανάπτυξης 
φωτοβολταϊκών σταθμών συνολικής ισχύος 1.415,82 
MW, σε εκτάσεις στις Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονί-
ας, Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, Στερεάς Ελλάδας, 
Θεσσαλίας και Δυτικής Μακεδονίας, συνολικού ποσού 
849.490.200,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ.

2. Η επένδυση χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 57/21.12.2020 (Β’ 285/2021) απόφαση της 
Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσε-
ων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως Στρατηγική κατά την έννοια του 
ν. 4608/2019, εντάχθηκε στην κατηγορία «Στρατη-
γικές Επενδύσεις ταχείας αδειοδότησης» της περ. δ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 10 του ιδίου νόμου, και συ-
γκεκριμένα στις στρατηγικές επενδύσεις οι οποίες 
δημιουργούν κατά βιώσιμο τρόπο τουλάχιστον τρι-
άντα (30) νέες Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) 
και ο συνολικός τους προϋπολογισμός είναι μεγα-
λύτερος των είκοσι εκατομμυρίων (20.000.000,00 €) 
ευρώ και αποδόθηκε το κίνητρο του άρθρου 13 του 
ν. 4608/2019.

Άρθρο 2
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εται-
ρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει 
του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται σε 
849.490.200,00 ευρώ χωρίς ΦΠΑ και αναλύεται στις πα-
ρακάτω κατηγορίες (ποσά σε εκ. €):



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23769Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΩΔΙΚΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΟΜΑΔΑΣ
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΦΟΤΟΒ/ΚΩΝ 
ΠΑΡΚΩΝ

ΙΣΧΥΣ 
(MW)

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ 
(ποσά σε 

εκατ. ευρώ)

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΓΑΛΑΤΙΣΤΑ- ΑΓΙΟΣ ΠΡΟΔΡΟΜΟΣ, ΔΗΜΟΣ 
ΠΟΛΥΓΥΡΟΥ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ

6 55,98 33,57

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΜΠΑΛΛΑΙΪΚΑ-ΞΗΡΟΧΩΡΙ, 
ΔΗΜΟΥ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

51 259,31 155,58

ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΞΗΡΟΛΑΚΟΣ, ΔΗΜΟΣ 
ΠΑΙΟΝΙΑΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΙΛΚΙΣ 4 29,99 17,99

ΑΤ 7295Α ΑΓΡΟΚΤΗΜΑ ΓΟΥΜΕΝΙΣΣΑΣ, 
ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΟΝΙΑΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΙΛΚΙΣ

1 2,50 1,50

ΣΦΕΛΙΝΟΣ, ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΝΕΑΣ ΖΙΧΝΗΣ, ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΖΙΧΝΗΣ, 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΕΡΡΩΝ

6 52,62 31,57

ΔΟΡΜΑΝΙ-ΡΑΧΙΑ, ΔΗΜΟΥ ΒΕΡΟΙΑΣ, Π.Ε. 
ΗΜΑΘΙΑΣ 6 63,03 37,82

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ - 
ΘΡΑΚΗ

ΚΑΒΗΣΟΣ, ΔHMOTIKH ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΦΕΡΩΝ, 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΦΕΡΩΝ, ΔΗΜΟΥ 
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥΠΟΛΗΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ 
ΕΝΟΤΗΤΑ ΕΒΡΟΥ

12 54,43 32,66

ΣΤΕΡΕΑ ΕΛΛΑΔΑ
ΠΕΤΡΩΤΟ-ΝΕΑ ΜΑΚΡΙΣΗ, ΔΗΜΟΥ 
ΔΟΜΟΚΟΥ, ΚΑΙ ΒΙΠΕ ΛΑΜΙΑΣ, ΔΗΜΟΥ 
ΛΑΜΙΕΩΝ, Π.Ε. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ

21 286,48 171,90

ΘΕΣΣΑΛΙΑ

ΜΙΚΡΟ ΠΕΡΙΒΟΛΑΚΙ-ΜΕΓΑΛΟ ΜΟΝΑΣΤΗΡΙ-
ΝΕΕΣ ΚΑΡΥΕΣ- ΖΑΠΠΕΙΟ-ΔΟΞΑΡΑΣ-
ΒΟΥΝΑΙΝΑ-ΜΙΚΡΟ ΒΟΥΝΟ, ΔΗΜΟΥ ΡΗΓΑ 
ΦΕΡΡΑΙΟΥ, Π.Ε. ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ/ΔΗΜΟΥ 
ΚΙΛΕΛΕΡ, Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ

54 525,56 315,34

ΔΥΤΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ
ΠΟΝΤΙΝΗ, ΔΗΜΟΥ ΓΡΕΒΕΝΩΝ, Π.Ε. 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ ΚΑΙ ΞΙΝΟ ΝΕΡΟ, ΔΗΜΟΣ 
ΑΜΥΝΤΑΙΟΥ, ΠΕ ΦΛΩΡΙΝΑΣ

6 85,93 51,56

ΣΥΝΟΛΑ 167 1.415,82 849,49

Άρθρο 3
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
με ίδια κεφάλαια που αφορούν σε αύξηση μετοχικού κε-
φαλαίου ή/και αξιοποίηση ταμιακών διαθεσίμων σε πο-
σοστό 20% και με δανειακά κεφάλαια σε ποσοστό 80%.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 4
Όροι χορήγησης του κινήτρου

Η χορήγηση του κινήτρου στο επενδυτικό σχέδιο 
εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επεν-
δυτικό φορέα των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί σε ιδιόκτητες και μισθω-

μένες εκτάσεις στις Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονί-

ας, Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης, Στερεάς Ελλάδας, 
Θεσσαλίας και Δυτικής Μακεδονίας όπως απεικονίζονται 
στον πίνακα του άρθρου 2 της παρούσας απόφασης.

2. Θέσεις εξαρτημένης εργασίας
Από την ολοκλήρωση της επένδυσης θα δημιουρ-

γηθούν 240 νέες βιώσιμες Ετήσιες Μονάδες Εργασίας 
(Ε.Μ.Ε.).

Οι υφιστάμενες θέσεις εργασίας του επενδυτικού φο-
ρέα προσδιορίζονται από τα αρμόδια όργανα ελέγχου 
σε Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.) με βάση τα στοι-
χεία απασχόλησης των δώδεκα (12) τελευταίων πλήρων 
ημερολογιακών μηνών πριν από την ημερομηνία υπο-
βολής της αίτησης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως 
στρατηγικής.

3. Διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυ-

σης δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη 
από την ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. 
Μετά την παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23770 Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

ολοκλήρωση τη υλοποίησης της επένδυσης για λόγους 
που αποδίδονται στο φορέα της επένδυσης, δύναται να 
εφαρμόζεται αναλογικά η παράγραφος 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται, ως ανωτέρω, 
με την υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικει-
μένου και με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει:
i. Να τηρεί τους όρους και τις υποχρεώσεις της πα-

ρούσας απόφασης και του Παραρτήματος που αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της και

ii. να δημιουργήσει τις προβλεπόμενες, στην παρούσα 
απόφαση, θέσεις εργασίας.

2. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώ-
σεις που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν 
από την ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας επιβάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του 
ν. 4864/2021.

Άρθρο 6
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 

όπως ισχύει, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρά-
φου 3 του άρθρου 29 αυτού, και οι σχετικές κανονιστικές 
αποφάσεις.

Άρθρο 7
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
της Απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων του 

επενδυτικού φορέα ΜΥΤΙΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού σχεδίου
1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις του ν. 4608/2019 και του ν.4864/2021, 
τις κανονιστικές αποφάσεις καθώς και της τήρησης των 
προϋποθέσεων και των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης 
και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, συνο-
δευόμενο από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης και 

από τα προβλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 
(Β’ 3188 - ΑΔΑ: Ω5ΤΦ46ΜΤΛΡ-ΑΔΟ) υπουργική απόφαση, 
δικαιολογητικά.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14, του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παραγράφου 1, του άρ-
θρου 19, του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-
ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου.

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. Εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως 
στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας απόφασης 
και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή
ii) σε τροποποίηση της παρούσας ύστερα από έγκριση 

αιτήματος παράτασης της ολοκλήρωσης της επένδυ-
σης, μπορεί να παραταθεί για λόγους ανωτέρας βίας 
για χρονικό διάστημα ίσο με εκείνο της διακοπής ή της 
καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23771Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής 
λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επέν-
δυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης,

γ. να έχουν δημιουργηθεί οι νέες θέσεις εργασίας (εκ-
φρασμένες σε Ε.Μ.Ε.) και

δ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από το ελάχιστο απαιτούμενο όριο για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης. Ως χρόνος ολο-
κλήρωσης νοείται ο πραγματικός χρόνος ολοκλήρωσης 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, όπως αποτυπώ-
νεται στην ως άνω απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης στον επενδυτικό φορέα ο οποίος έχει 
δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά της απόφασης ολοκλήρωσης και 
έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι 
αντιρρήσεις υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρα-
τηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης με τη 
μορφή αιτήματος θεραπείας εντός προθεσμίας εξήντα 
(60) ημερών από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης 
της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων εξετάζει 
τις αντιρρήσεις, συντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη ει-
σήγηση επί αυτών και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού 
Ανάπτυξης για την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία 
κοινοποιείται στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β
Όροι χορήγησης κινήτρων - Υποχρεώσεις επενδυτικών 

φορέων
1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύ-

λογες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων 
και κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδε-
δειγμένων μέτρων σύμφωνα με την περίπτωση γ, του 
άρθρου 61, του ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, 
οφείλει να διασφαλίζει τις απαραίτητες συνθήκες και 
να πραγματοποιεί τις απαιτούμενες δαπάνες που έχουν 
στόχο την εξασφάλιση της προσπελασιμότητας στα 
άτομα με αναπηρία και εν γένει να μεριμνά ώστε να μη 
δημιουργούνται διακρίσεις σε βάρος ευπαθών ομάδων, 
ιδίως ως προς την προσβασιμότητα σε υποδομές, υπη-
ρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4608/2019 ο επενδυτικός φορέας οφείλει:

α. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή των στοιχείων του, 
όπως επωνυμία, νομική μορφή, έδρα, στοιχεία επικοινω-

νίας και άλλα, καθώς και οποιαδήποτε μεταβολή της εται-
ρικής του σύνθεσης, εντός διμήνου από τη μεταβολή και

β. να δημιουργήσει νέες θέσεις εργασίας με βάση τις 
Ετήσιες Μονάδες Εργασίας (Ε.Μ.Ε.), όπως προβλέπονται 
στην παρούσα απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ   

Ι  

 Αριθμ. 29711 (2)
Καθορισμός ωραρίου λειτουργίας του Τμήματος 

Περιβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας, Καθαρι-

ότητας, Ανακύκλωσης και συντήρησης Πρασί-

νου του Δήμου Ερμιονίδας για το έτος 2024 και 

εφεξής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως της παρ. Ι του 
άρθρου 280.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), για 
τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές 
διοικητικές πράξεις.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, 
Α’ 143).

5. Την υπ’ αρ.22494/εγκ.55/08-04-2020 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Εσωτερικών με θέμα «Οδηγίες για την εφαρ-
μογή των διατάξεων της ΠΝΠ «Μέτρα αντιμετώπισης 
της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατε-
πείγουσες διατάξεις» (Α’ 75)» (ΑΔΑ: 6ΧΧΧ46ΜΤΛ6-ΦΞΤ).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
(Α 136).

7. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

8. Το υπ’ αρ. 2872/3.4.2024 έγγραφο του Δήμου Ερμι-
ονίδας με το οποίο μας διαβιβάστηκε σε ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑ-
ΛΗΨΗ η υπ’ αρ. 45/2024 (ΑΔΑ: Ψ51ΔΩΡΡ-ΤΣ7), απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου Ερμιονίδας, αναφορικά με 
την ανάγκη λειτουργίας του Τμήματος Περιβάλλοντος, 
Πολιτικής Προστασίας, Καθαριότητας, Ανακύκλωσης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23772 Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

συντήρησης Πρασίνου του Δήμου, σε εικοσιτετράωρη 
βάση όλες τις ημέρες του μήνα καθώς και τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες, για όλο το προσωπικό του 
Τμήματος, χωρίς να καταργηθεί το πενθήμερο, σύμφωνα 
με τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες και την κείμενη 
νομοθεσία, για το έτος 2024 και εφεξής, για τους λόγους 
που αναλυτικά περιγράφονται στην απόφαση.

9. Το γεγονός ότι συντρέχουν ειδικές περιπτώσεις και 
επιβάλλεται τούτο από τη φύση του έργου, το οποίο οι 
υπηρεσίες του παραπάνω Τμήματος επιτελούν.

10. Την υπ’ αρ. 2812/2.4.2024 βεβαίωση της Οικονο-
μικής Υπηρεσίας του Δήμου Ερμιονίδας περί ύπαρξης 
πιστώσεων, αποφασίζουμε:

Α. Καθιερώνουμε τη λειτουργία του Τμήματος Πε-
ριβάλλοντος, Πολιτικής Προστασίας, Καθαριότητας, 
Ανακύκλωσης και συντήρησης Πρασίνου του Δήμου 
Ερμιονίδας για το έτος 2024 και εφεξής, ως ακολούθως:

- Να λειτουργεί το ανωτέρω Τμήμα σε εικοσιτετράωρη 
βάση όλες τις ημέρες του μήνα καθώς και τις Κυριακές 
και τις εξαιρέσιμες ημέρες, για όλο το προσωπικό του 
Τμήματος, χωρίς να καταργηθεί το πενθήμερο, σύμφωνα 
με τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες και την κείμενη 
νομοθεσία.

- Η λειτουργία του Τμήματος θα γίνεται σε τρείς (3) 
βάρδιες ήτοι: πρωινή, απογευματινή και νυκτερινή.

- Για τους εργαζόμενους οι οποίοι απασχολούνται 
αποκλειστικά στην καθαριότητα (οδηγοί, εργάτες, οδο-
καθαριστές, χειριστές, επόπτης καθαριότητας) και ο ημε-
ρήσιος χρόνος απασχόλησής τους ανέρχεται σε έξι (6) 
ώρες και είκοσι τέσσερα (24) λεπτά, το ωράριο εργασίας 
της κάθε βάρδιας ορίζεται ως κάτωθι:

α) Πρωινή βάρδια: ώρα έναρξης 07:00 και ώρα λήξης 
13:24.

Ιδιαιτέρως δε, κατά την Θερινή περίοδο (από Ιούλιο έως 
και Σεπτέμβριο) και όταν οι καιρικές συνθήκες το επιβάλ-
λουν (επικείμενος καύσωνας) ορίζεται εναλλακτικά ως 
ώρα εκκίνησης της πρωινής βάρδιας για όλο το προσω-
πικό ή τμήμα αυτού η 6η:00 και ώρα λήξης η 12:24.

β) απογευματινή βάρδια: ώρα έναρξης 14:00 και ώρα 
λήξης 20:24 και γ) νυκτερινή βάρδια: ώρα έναρξης 22:00 
και ώρα λήξης 04:24.

Κατά την νυκτερινή βάρδια δεν θα γίνεται αποκομι-
δή απορριμμάτων με απορριμματοφόρα οχήματα. Η 
νυκτερινή βάρδια θα διεξάγεται μόνο σε περιπτώσεις 
ακραίων καιρικών φαινομένων, έπειτα από πολιτιστικές 
εκδηλώσεις, αλλά και έπειτα από έκτακτες περιπτώσεις 
που πρέπει να επιλαμβάνεται ο Δήμος.

Β. α) Κατά την εφαρμογή για ορισμένες υπηρεσίες ή 
ορισμένο αριθμό υπαλλήλων πενθήμερης εβδομάδας 
εργασίας από την Τρίτη έως και το Σάββατο καθορίζεται 
ως μη εργάσιμη ημέρα η Δευτέρα.

β) Στο προσωπικό που θα απασχολείται τις νυκτερινές 
ώρες καθώς και κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες, θα καταβάλλονται οι όποιες προσαυξήσεις σύμ-
φωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Γ. Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ερμι-
ονίδας οικονομικού έτους 2024, για την οποία έχει προ-
βλεφθεί πίστωση στους Κ.Α. 10-6012.000 (10.000,00€), 
20-6042 (5.000,00€), 20-6022.000 (1.000,00€) και 20-
6012.000 (15.000,00€) των εξόδων του.

Για τα επόμενα έτη προκαλείται αντίστοιχη ετήσια δα-
πάνη η οποία και θα προβλέπεται στους αντίστοιχους 
κωδικούς αριθμούς των προϋπολογισμών των επόμενων 
ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Τρίπολη, 4 Απριλίου 2024

Ο Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

 Ι 

 Αριθμ. απόφ. 72/28-03-2024 (3)
Ρύθμιση είσπραξης του ποσού της αυτόματης 

επιστροφής (clawback) των παρόχων υγείας της 

παρ. 1 του άρθρου 100 του ν. 4172/13 (Α’ 167) του 

Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγεί-

ας για το έτος 2021. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΓΕΙΑΣ (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλ-

λαγές στο σύστημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31).
2. Τις διατάξεις του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό 

Δίκτυο Υγείας (ΠΕΔΥ), αλλαγή σκοπού ΕΟΠΥΥ και άλλες 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 38).

3. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το Κεφάλαιο Β «ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΟΠΥΥ» του 
ν. 4737/2020 «Κύρωση της από 24.9.2020 τροποποίη-
σης της από 26.7.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου, του Κοινωφελούς Ιδρύματος με 
την επωνυμία «Κοινωφελές Ίδρυμα "ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Σ. 
ΩΝΑΣΗΣ" (ΑLEXANDER S. ONASSIS PUBLIC BENEFIT 
FOUNDATION)» (Α’  204), που εδρεύει στο VADUZ του 
LIECHTENSTEIN, και του Ωνάσειου Καρδιοχειρουργι-
κού Κέντρου (Ν.Π.Ι.Δ.), επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19 και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του ν. 4931/2022 «Γιατρός για όλους, 
ισότιμη και ποιοτική πρόσβαση στις υπηρεσίες του Εθνι-
κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσιών Υγείας και στην 
Πρωτοβάθμια Φροντίδα Υγείας και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 94).

6. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.:15099/23-03-2023 απόφα-
ση Υπουργού Υγείας «Συγκρότηση και ορισμός μελών 
στο Διοικητικό Συμβούλιο του Εθνικού Οργανισμού Πα-
ροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ)» (ΥΟΔΔ 262).

7. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.35978/21-06-2022 από-
φαση Υπουργού Υγείας «Διορισμός Διοικήτριας στον 
ΕΘΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ ΠΑΡΟΧΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 
(Ε.Ο.Π.Υ.Υ.)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 512).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23773Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

8. Την υπ’ αρ. 550/765/22-4-2021 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ «Μεταβίβαση και ανάθεση 
αρμοδιοτήτων του Διοικητικού Συμβουλίου προς τον 
Διοικητή, τους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και 
Διευθύνσεων του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπηρε-
σιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), σύμφωνα με τα άρθρα 20 και 22 
του ν. 3918/2011 (Α’ 31)» (Β’ 2005).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 34 «Ρύθμιση είσπραξης 
του ποσού της αυτόματης επιστροφής (clawback) των 
παρόχων υγείας του Εθνικού Οργανισμού Παροχής Υπη-
ρεσιών Υγείας - Τροποποίηση άρθρου 100 ν. 4172/2013» 
του ν. 4958/2022 «Μεταρρυθμίσεις στην ιατρικώς υπο-
βοηθούμενη αναπαραγωγή και άλλες επείγουσες ρυθ-
μίσεις» (Α’ 142).

10. Την ανάγκη καθορισμού των δόσεων, της διαδικα-
σίας είσπραξης καθώς και κάθε αναγκαίας διαδικαστικής 
λεπτομέρειας για την υπαγωγή στην εν λόγω ρύθμιση.

11 Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
πρόσθετη επιβάρυνση του Προϋπολογισμού του ΕΟΠΥΥ.

12. Την υπό στοιχεία ΔΑ1/Φ1/164/οικ.8011/
26-03-2024 έγγραφη εισήγηση της Διεύθυνσης Οικο-
νομικού

13. Tην προφορική εισήγηση του Προϊσταμένου της 
ανωτέρω Διεύθυνσης, ο οποίος αιτήθηκε την αυθημερόν 
επικύρωση της σχετικής απόφασης

14. Τη διεξαχθείσα ανταλλαγή απόψεων των μελών και 
τη σύμφωνη γνώμη τους με την εισήγηση της υπηρεσίας, 
αποφασίζει:

Άρθρο 1
Ένταξη στη Ρύθμιση

1. Οι ανείσπρακτες οφειλές clawback του άρθρου 100 
του ν. 4172/2013 των παρόχων/προμηθευτών υπηρε-
σιών υγείας για το έτος 2021 εντάσσονται σε ρύθμιση 
καταβολής δόσεων.

2. Ως ανείσπρακτη οφειλή ορίζεται το ποσό εκείνο που 
υφίσταται κατά το χρόνο γνωστοποίησης του ύψους και 
του πλήθους των δόσεων στον πάροχο - προμηθευτή 
υπηρεσιών υγείας από τον ΕΟΠΥΥ και ειδικότερα, για 
το έτος 2021, η διαφορά των προεισπραχθέντων ποσών 
clawback από το συνολικό οφειλόμενο ποσό σύμφωνα 
με το άρθρου 100 του ν. 4172/2013 όπως τροποποιή-
θηκε με το άρθρο 34 του ν. 4958/2022 (Α’ 142) και τα 
οριζόμενα στη παρούσα απόφαση.

Για την ένταξη του παρόχου-προμηθευτή υπηρεσιών 
υγείας στη ρύθμιση, απαιτείται σχετική αίτηση η οποία 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας 
του ΕΟΠΥΥ. Σε περιπτώσεις στις οποίες δεν είναι δυνατή η 
ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης, ο ενδιαφερόμενος δύ-
ναται να υποβάλλει τη σχετική αίτηση στην Περιφερειακή 
Διεύθυνση (ΠΕ.ΔΙ) στην χωρική αρμοδιότητα της οποίας 
ανήκει. Στην εν λόγω αίτηση πρέπει να αναφέρεται ότι ο 
πάροχος- προμηθευτής υπηρεσιών υγείας επιθυμεί την 
ένταξη του στη ρύθμιση οφειλών από clawback έτους 2021.

Ως καταληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης 
ορίζεται 1 (ένας) μήνας από την έναρξη σε παραγωγική 
λειτουργία της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΟΠΥΥ 
και η οποία θα γίνει γνωστή με σχετική ανάρτηση στον 
ιστότοπο του ΕΟΠΥΥ (www.eopyy.gov.gr).

3. Σε περίπτωση που ο πάροχος δεν υποβάλλει αίτηση 
για υπαγωγή στην εν λόγω ρύθμιση το ποσό:

α. Συμψηφίζεται εις ολόκληρον με οφειλές του ΕΟΠΥΥ, 
σε περίπτωση που ο υπόχρεος είναι συμβεβλημένος πά-
ροχος με τον ΕΟΠΥΥ.

β. Καταβάλλεται εις ολόκληρον σε μια δόση, εντός 30 
ημερολογιακών ημερών σε περίπτωση που ο υπόχρε-
ος είναι μη συμβεβλημένος πάροχος/προμηθευτής με 
τον ΕΟΠΥΥ. Σε περίπτωση άπρακτης παρέλευσης της 
ανωτέρω προθεσμίας το ποσό αναζητείται μέσω ΚΕΔΕ.

4. Σε περίπτωση που υφίσταται ποσό οφειλής του πα-
ρόχου προς τον Οργανισμό σε αναστολή είσπραξης (με 
δικαστική απόφαση) κατά την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης, το ποσό αυτό δεν εντάσσεται 
στη ρύθμιση. Με την ολοκλήρωση των ένδικων μέσων, 
λόγω των οποίων προήλθε και η αναστολή είσπραξης, 
το ποσό οφειλής που θα προκύψει εντάσσεται στην πα-
ρούσα ρύθμιση. Το πλήθος των δόσεων, σε αυτή την 
περίπτωση, ορίζεται ως το πλήθος των υπολειπόμενων 
δόσεων και για τους λοιπούς παρόχους (που δεν είχαν 
αναστολή είσπραξης).

Άρθρο 2
Καταβολή Δόσεων

1. Η καταβολή των δόσεων διενεργείται μηνιαία (α) 
με συμψηφισμό, στην περίπτωση συμβεβλημένων με 
τον Ε.Ο.Π.Υ.Υ. παρόχων, ή (β) με ηλεκτρονική καταβολή 
με την χρήση μοναδικού κωδικού πληρωμής, στην πε-
ρίπτωση που, για οποιονδήποτε λόγο, ο πάροχος/προ-
μηθευτής υπηρεσιών υγείας δεν είναι συμβεβλημένος 
με τον Οργανισμό κατά τον κρίσιμο χρόνο καταβολής 
της δόσης.

2. Η πρώτη δόση της ρύθμισης είναι καταβλητέα μέσα 
σε είκοσι (20) ημερολογιακές ημέρες από την γνωστο-
ποίηση του ύψους της υπολειπόμενης οφειλής, μέσω 
του ηλεκτρονικού συστήματος edapy του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. Οι 
επόμενες δόσεις καταβάλλονται μέχρι την τελευταία ερ-
γάσιμη ημέρα εκάστου επόμενου μηνός.

Άρθρο 3
Αριθμός Δόσεων

1. Το πλήθος των δόσεων για την διαφορά των προει-
σπραχθέντων ποσών clawback από το συνολικό οφει-
λόμενο ποσό clawback εισπράττεται σε εκατόν είκοσι 
(120) άτοκες μηνιαίες δόσεις.

2. Το ελάχιστο ποσό της μηνιαίας δόσης ορίζεται σε 
€ 50. Σε περίπτωση που το ποσό της μηνιαίας δόσης 
υπολείπεται της ελάχιστης δόσης ύψους 50€, τότε ανα-
προσαρμόζεται ο συνολικός αριθμός των δόσεων ώστε 
να πληρείται ο όρος της ελάχιστης δόσης του ως άνω 
ποσού.

Άρθρο 4
Απαλλαγές από Προσαυξήσεις, Πρόσθετους 
Φόρους, Τόκους και Πρόστιμα

1. Οι οφειλές που εντάσσονται στο παρόν πρόγραμμα 
απαλλάσσονται από προσαυξήσεις και τους τόκους εκ-
πρόθεσμης καταβολής που τις επιβαρύνουν. Ο οφειλέτης 
τυγχάνει κατ’ αναλογική εφαρμογή, των ευεργετημάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23774 Τεύχος B’ 2267/16.04.2024

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02022671604240008*

του άρθρου 11 του ν. 4321/2015, μετά την εκούσια κα-
ταβολή της πρώτης δόσης. Αν ο οφειλέτης απολέσει το 
ευεργέτημα της ρύθμισης, δυνάμει του άρθρου 5 της 
παρούσας, τα μέτρα που έχουν ανασταλεί συνεχίζονται.

2. Η καταβολή των δόσεων της ρύθμισης δύναται να 
πραγματοποιείται μέσω εντολής αυτόματης χρέωσης λο-
γαριασμού με την υποβολή σχετικής αίτησης του οφει-
λέτη σε φορέα είσπραξης. Οι υπαχθείσες στη ρύθμιση 
οφειλές δεν επιβαρύνονται με προσαυξήσεις ή τόκους 
εκπρόθεσμης καταβολής.

Άρθρο 5
Απώλεια της Ρύθμισης

Σε περίπτωση μη έγκαιρης καταβολής μίας (1) δόσης, 
καθώς και της οποιασδήποτε εκπρόθεσμης καταβολής 
τρέχουσας υποχρέωσης προς τον ΕΟΠΥΥ, κατά την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφεξής, παύει αυτό-

ματα η ισχύς της παρούσας ρύθμισης. Στην περίπτωση 
αυτή, οι τυχόν ανεξόφλητες οφειλές καθίστανται ληξι-
πρόθεσμες και βεβαιώνονται σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις περί δημοσίων εσόδων.

Άρθρο 6
Τελικές Διατάξεις

1. Σε έκτακτες περιπτώσεις που για οποιαδήποτε αιτία 
δεν εμφανίζονται στο πληροφοριακό σύστημα οι πλη-
ρωμές που έχουν διενεργηθεί στους φορείς είσπραξης, 
ο αιτών οφείλει να προσκομίζει στην αρμόδια Διεύθυν-
ση Οικονομικών του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. το σχετικό παραστατικό 
πληρωμής.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Η Πρόεδρος

ΘΕΑΝΩ ΚΑΡΠΟΔΙΝΗ   


		2024-04-16T16:53:54+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




